重庆市开州区卫生健康委员会

关于2023年卫生专业技术资格考试

考务工作安排的通知
开州卫发〔2022〕137号
各医疗卫生单位：

根据《卫生专业技术资格考试重庆考区万州考点办公室关于2023年度卫生专业技术资格考试有关安排的通知》（万州卫考办〔2022〕4号）《重庆市卫生专业技术资格考试办公室关于2023年度卫生专业技术资格考试重庆考区考务工作安排的通知》文件精神，现将我区2023年度卫生专业技术资格考试考务工作通知如下：

一、报名管理
（一）报名条件

凡符合《人力资源社会保障部 国家卫生健康委 国家中医药局关于深化卫生专业技术人员职称制度改革的指导意见》（人社部发〔2021〕51号）条件的人员，均可报名参加相应级别和专业类别的考试。

1.基本条件

（1）遵守国家宪法和法律，贯彻新时代卫生与健康工作方针，自觉践行“敬佑生命、救死扶伤、甘于奉献、大爱无疆”的职业精神，具备良好的政治素质、协助精神、敬业精神和医德医风。

（2）身心健康，心理素质良好，能全面履行岗位职责。

（3）卫生专业技术人员申报医疗类、护理类职称，应取得相应职业资格，并按规定进行注册，取得相应的执业证书。

2.学历及任职条件
（1）初级职称
护士（师）：按照《护士条例》参加护士执业资格考试，取得护士执业资格，可视同取得护士职称；具备大学本科及以上学历或学士以上学位，从事护士执业活动满一年，可直接聘任护师职称。具备大专学历，从事护士执业活动满3年；或具备中专学历，从事护士执业活动满5年，可参加护师资格考试。

药（技）士：具备相应专业中专、大专学历，可参加药（技）士资格考试。

药（技）师：具备相应专业硕士学位；或具备相应专业大学本科学历或学士学位，从事本专业工作满1年；或具备相应专业大专学历，从事本专业工作满3年；或具备相应专业中专学历，取得药（技）士职称后，从事本专业工作满5年，可参加药（技）师资格考试。

（2）中级职称

卫生专业技术人员中级职称具备相应专业学历，并符合以下条件的，可报名参加考试：
临床、口腔、中医类别主治医师：具备博士学位，并取得住院医师规范化培训合格证书；或具备硕士学位， 取得住院医师规

范化培训合格证书后从事医疗执业活动满2年；或具备大学本科

学历或学士学位，取得住院医师规范化培训合格证书后从事医疗

执业活动满2年；或具备大学本科学历或学士学位，经执业医师

注册后从事医疗执业活动满4年；或具备大专学历，经执业医师

注册后从事医疗执业活动满6年；或具备中专学历，经执业医师注册后从事医疗执业活动满7年。

公共卫生类别主管医师：具备博士学位并经执业医师注册后从事公共卫生执业活动；或具备硕士学位，经执业医师注册后从事公共卫生执业活动满2年；或具备大学本科学历或学士学位，经执业医师注册后从事公共卫生执业活动满4年；或具备大专学历，经执业医师注册后从事公共卫生执业活动满6年；或具备中专学历，经执业医师注册后从事公共卫生执业活动满7年。

主管护师：具备博士学位并注册从事护理执业活动；或具备硕士学位，经注册后从事护理执业活动满2年；或具备大学本科学历或学士学位，经注册并取得护师职称后，从事护理执业活动满4年；或具备大专学历，经注册并取得护师职称后，从事护理执业活动满6年；或具备中专学历，经注册并取得护师职称后，从事护理执业活动满7年。

主管药（技）师：具备博士学位；或具备硕士学位，取得药（技）师职称后，从事本专业工作满2年；或具备大学本科学历或学士学位，取得药（技）师职称后，从事本专业工作满4年；或具备大专学历，取得药（技）师职称后，从事本专业工作满6年；或具备中专学历，取得药（技）师职称后，从事本专业工作满7年。

3.有下列情形之一者，不得申报参加卫生专业技术资格的考试：

（1）医疗事故责任者未满3 年。

（2）医疗差错责任者未满1 年。

（3）受到行政处分者在处分期间。

（4）伪造学历或考试期间有违纪行为规定不能报考的。

（5）省级卫生行政部门规定的其他情形。

（二）网上预报名

1．报名时间：2022年12月30日—2023年1月12日。

2．报名方式：报考人员通过国家卫生健康委人才交流服务中心官网（www.21wecan.com）进行预报名。在报名信息提交后，打印《2023年度卫生专业技术资格考试报名申报表》（附件1），在联系方式栏留下手机号码并在申报人员签名处签名。

如报考人员在打印报名申报表后对报考信息进行了修改，须重新打印。

工作单位须对报考人员信息进行核实，并在报考人员的报名申报表上加盖公章确认。

（三）现场确认和资格初审

开州辖区内网上报名人员（含在编人员和非在编人员）必须到重庆市开州区卫生健康委进行现场确认和资格审查。

1.现场确认时间：2023年1月9日至2023年1月13日。

2.现场确认地点：开州区卫生健康委员会319办公室（开州区汉丰街道开州大道中段193号），联系电话：023-85920105。
3.报考人员到现场确认时需提交的材料
（1）《2023年度卫生专业技术资格考试报名申报表》一式2份。
（2）本人身份证（有效期内）原件及复印件2份。

（3）相关的毕业证书、学位证书原件及复印件各2份。

（4）2002年及以后的大专以上学历报考时须提供学信网查询依据，即带有二维码的“教育部学历证书电子注册备案表”，非大陆学历考生还须提交教育部留学认证中心出具的《国外学历学位认证书》；除此之外的报考人员需提供加盖档案权限部门公章的毕业生鉴定表或毕业生登记表。
（5）申报上一级专业技术职务任职资格的考生，还须提交本级卫生专业技术资格证书原件及复印件2份；

报考有执业资格准入的专业，必须同时提交执业证书原件及复印件2份。

（6）符合以下条件的报考人员，还需提交：

①新冠肺炎疫情防控一线医务人员，在符合相应报名条件的基础上，可以提前一年报考高一级职称。报考人员还需提交《新冠肺炎疫情防控一线医务人员参加2023年度卫生专业技术资格考试报名资格证明》原件（附件2）。

②本科及以上学历毕业生参加住院医师规范化培训合格并到基层医疗卫生机构工作的，可直接参加中级资格考试。其中，在编报考人员还需提交住培合格证和招聘文件原件及复印件；非编报考人员还需提交住培合格证、劳动合同和社保证明原件及复印件。

③凡在我区乡镇卫生院、社区卫生服务机构工作的医师、护师，可提前一年参加卫生技术中级资格的全科医学、全科医学（中医类）和社区护理专业类别的考试（医师须有对应报考专业的执业范围）。报考人员还需提交工作单位医疗机构许可证副本复印件或工作单位设置的编办批文复印件。

④因工作岗位变动，需报考现岗位工作专业类别的人员，其从事现岗位工作时间须满2年。报考人员还需提交《卫生专业技术资格考试转考工作证明》原件（附件3）。
今年取消了历史考生自动确认功能，凡参加过2022年度卫生专业技术资格考试的历史考生，如未变更报考专业的，只需提交第（1）（2）项资料及2022年度卫生专业技术资格考试成绩单；如需变更报考专业的，按照首次报考提交材料。

注：①2023年度报考人员，其学历或学位取得日期和从事本专业工作年限均截至2022年12月31日。学历或学位是指国家教育、卫生健康行政部门认可的正规院校毕业学历或学位。在计算任职年限时，从事医疗或护理等执业活动的，从执业注册时间算起；取得护师、药师或技师等职称，从取得相应资格时间算起。

②考生报名单位名称均必须冠以“重庆市开州区××单位”全称。对异地报名的既往考生现在开州区工作的，必须以现工作单位名称报名。各单位对符合报名条件且手续完善的，要在《2023年度卫生专业技术资格考试申报表》上签署“同意报考”的意见，所有复印件上均需注明“与原件相符”字样，并加盖单位公章；对不符合报考条件的，现场资格审核拒绝通过；③报考人员提交的所有纸质材料均须使用A4纸，均需加盖工作单位公章（教育部学历证书电子注册备案表及毕业生鉴定表或毕业生登记表除外）；④报考人员需按照以下顺序准备好现场确认所需材料（一式2份）：申报表、身份证、毕业证、学位证、学信证明、资格证、执业证、其他（如：医疗机构许可证、工作证明等）；⑤报名点对审核通过的人员，打印确认单交报考人员签字确认，报考人员需在确认单上相应位置签署姓名后才算完成现场确认；⑥报考人员须对报名信息的真实性、准确性、合法性负责，并确认本人符合报名条件。因弄虚作假或信息填报错误，导致无法进行现场确认、影响正常参加考试及后期证书发放的，由报考人员承担全部责任。

4.报考人员所在单位资格初审要求

（1）认真审核报考人员提交材料原件与复印件是否相符，报名申报表信息与相关材料信息是否一致，特别是姓名、身份证号码等重要信息。

（2）认真审核报考人员学历（学位）、任现职年限是否符合规定。

（3）认真审核报考人员所学专业是否符合报考专业要求。有执业资格准入的，其执业类别是否符合报考专业要求。

（4）检查历史考生是否正确使用原档案号，报考专业是否与原来的一致。

（5）认真审核考生照片（必须为考生本人近期正面免冠彩色标准数字照片，JPG或JPEG格式，白色背景，源文件大于45kb，像素大于295＊413。务必保证照片清晰、可辨认，其他如生活照、视频捕捉、摄像头所摄等照片一律不予审核，除军人外其他报名人员不得着制式服装拍照、不得穿戴项链耳环等拍照，女性不得穿背带式服装拍照。）是否符合报名规定要求。报考人员的照片如不符合规定要求，必须要求考生按照报考规定的要求重新提交照片数据拷贝，否则不予受理现场确认和审核。

5.自2024年起，将职业病学并入内科学专业、结核病学并入传染病学专业、职业卫生并入公共卫生专业、计划生育按专业内容分别并入妇产科和泌尿外科专业；将中医护理并入护理学专业，同时所有护理学专业考试中，相应增加中医内容。《卫生专业技术资格考试专业目录》中将取消中医护理学（初级师、中级，专业代码分别为204、374）、结核病学、职业病学、计划生育、职业卫生（中级，专业代码分别为311、314、360、363）专业类别，相应专业报名人员请提前做好报考计划安排。

（四）考试缴费

1．缴费时间：2月17—28日。

2．缴费标准：根据《重庆市物价局 重庆市财政局关于卫生专业技术资格考试考务费收费标准的通知》（渝价〔2017〕60号）文件规定，缴费标准为每人每科70元。

3．缴费方式：网上缴费。考生通过报名系统及时查看本人资格审核状态，在考区资格审核确认通过后，在本人报名系统内根据提示完成缴费。逾期未缴费的，视为自动放弃考试资格。

二、准考证打印

4月6—23日，考生自行登录中国卫生人才网打印准考证。
三、考试时间

药学（初级士）等118个专业采用人机对话方式进行考试的具体安排如下：

	考试科目
	考试日期和时间

	基础知识
	4月15、16、

22、23日
	8：30-10：00

	相关专业知识

	10：45-12：15

	专业知识

	14：00-15：30

	专业实践能力

	16：15-17：45

护理学（初级师）专业采用纸笔作答方式进行考试的具体安排如下：

	考试科目
	考试日期和时间

	基础知识
	4月15日
	9：00-11：00

	相关专业知识

	14：00-16：00

	专业知识
	4月16日
	9：00-11：00

	专业实践能力

	14：00-16：00

四、注意事项

（一）卫生专业技术资格考试相应专业各科目成绩实行两年为一个周期的滚动管理办法，在连续两个考试年度内通过同一专业4个科目的考试，方可取得该专业资格证书。考生在滚动考试中，不能变更报考专业和级别（包括主亚专业），对不同专业科目考试合格成绩，不得作为同一专业合并计算。

（二）各报考人员和各单位应按照疫情防控新阶段要求，合理选择现场审核确认工作，形成错峰错时确认，尽量减少人员聚集，切实保障考生和工作人员的生命安全和身体健康。
五、成绩发布

考试结束后2个月公布考试成绩，考生可凭本人准考证号和有效证件号登录国家卫生健康委人才交流服务中心官网（www.21wecan.com）查询成绩。并请各报名点通知考生在规定时间内登录下载打印本人成绩单。

六、组织管理工作

各单位要高度重视2023年度卫生专业技术资格考试报名的组织管理工作，严把政策关、审查关、纪律关及有关保密要求，对所有考生一视同仁，体现公平、公正，严格执行相关要求，确保考生报名信息准确无误。

附件：1.2023年度卫生专业技术资格考试报名申报表

2.新冠肺炎疫情防控一线医务人员参加2023年全国卫生专业技术资格考试报名资格证明
3.卫生专业技术资格考试转考工作证明
                重庆市开州区卫生健康委员会

2022年12月30日

附件1  [image: image1.png]2023 FEF DAL W RFERLR

F#E:

eSS

AUER:

" %

# o8

hk A

AR

BB

I’

LEAA

RS

BRAA
RETEERATATD

R e

3

E— SRR T R AT

SRR

G

LA

AR

o

&R

LEXE]

ARG

m ¥k R

BT

A HOR TR He B 1)

ok

R

% fr

L]

% H

L2223

FHEiE

ki

L i

i G

AT

AL PERR

[EFH ¥

AR

BRARES

ABFBAREE

XA
AEHORAL

R

i
4 A A

(BEESES
HER

o

AR

AR
# A H

=T

AFAER
# A A

F#E 0L

@

EREKEAH BRELE, mIEfFSEsE
=N
@ A RAHT A MR TR,

)

D AREBLBY
- BHA A i

R, Gl

L.

e
B%:

CEE T

附件2
新冠肺炎疫情防控一线医务人员

参加2023年全国卫生专业技术资格考试

报名资格证明
按照国发明电〔2020〕10号文件精神，经

                                    严格按照程序认定，并经                                  严格审核，       同志认定为新冠肺炎疫情防控一线医务人员，符合2023年全国卫生专业技术资格考试报名资格，特此证明。具体情况如下：

	姓名
	身份证号
	工作单位
	现职称
	现职称资格取得时间
	本次报考专业

（级别）

          认定单位盖章                    审核部门盖章

                                年    月    日

备注：认定单位为医务人员所在单位；市卫生健康委所属单位的审核部门为市卫生健康委；部队医院的审核部门为其上级主管部门（如陆军军医大学）；其余单位的审核部门为区县卫生健康部门和人力社保部门。

附件3
卫生专业技术资格考试转考工作证明

兹有       ，身份证号               ，系我单位职工，所学专业为                 。

该职工于        年取得           专业        （初级士/初级师/中级）资格证书后，因工作所需，于     年     月转岗在        岗位工作，现已满2年（计算时间截止至2022年12月31日）。特报考2023年卫生专业技术资格        专业        （初级士/初级师/中级）考试，以上情况属实。
特此证明。

                         单位名称（单位公章）

                     年    月     日
－16－

－17－